30.08.2018г. № 273
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УКЫР»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА РАЗМЕРА, ИНДЕКСАЦИИ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯ ВЫБОРНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «УКЫР»

На основании ст. 10 Закона Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз (ред. от 06.06.2011) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области", руководствуясь статьей 45 Уставом муниципального образования «Укыр», Дума муниципального образования «Укыр»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета размера, индексации и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, осуществлявшим полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе в муниципальном образовании «Укыр» (прилагается).

Председатель Думы,
Глава муниципального образования «Укыр»:
Баглаева Елена Александровна

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ОСУЩЕСТВЛЯВШИМ ПОЛНОМОЧИЯ ВЫБОРНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «УКЫР»

Настоящее Положение разработано в соответствие с Законом Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз (ред. от 06.06.2011) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области" и определяет Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", (далее - ежемесячная доплата к трудовой пенсии), лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе в муниципальном образовании «Укыр».
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, уставом муниципального образования устанавливается за счет средств соответствующего местного бюджета ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации").
В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются периоды службы (работы), установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности для назначения лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления пенсии за выслугу лет.
Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве выборного лица местного самоуправления досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.
1.3. Уполномоченным органом, осуществляющим назначение и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии, является Комиссия по назначению ежемесячной доплаты к страховой пенсии (далее - уполномоченный орган). Порядок работы указанной комиссии ее персональный состав определяется муниципальным правовым актом главы муниципального образования «Укыр».
1.4. Вопросы, связанные с назначением и выплатой ежемесячной доплаты к страховой пенсии, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.
II. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПЕНСИЕЙ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
2.1. Лицо, претендующее на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии подает письменное заявление, форма которого предусмотрена приложением № 1 к настоящему Положению, о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии на имя главы муниципального образования «Укыр» (далее – глава). К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность лица, осуществлявшего полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе;
б) копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке;
в) справка пенсионного органа по месту жительства лица о назначении и о размере страховой части трудовой пенсии по старости, либо о назначении и о размере трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», на дату возникновения права на пенсию за выслугу лет».
2.2. Заявление о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии регистрируется уполномоченным органом.
III. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
3.1. При приеме заявления о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии уполномоченный орган:
а) проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам;
б) сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;
в) регистрирует поступившее заявление на имя главы муниципального образования «Укыр» с приложенными документами в журнале регистрации и выдает (направляет) расписку-уведомление, в которой указывается дата приема заявления, перечень документов;
г) разъясняет заявителю необходимые требования при оформлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии в случае непредставления отдельных документов.
Днем обращения за назначением ежемесячной доплаты к страховой пенсии считается день регистрации уполномоченным органом заявления с документами, указанными в пункте 2.1 настоящего Положения.
3.2. После приема заявления уполномоченный орган истребует в соответствующем органе местного самоуправления справку о размере должностного оклада выборного лица по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению и справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
3.3. Соответствующий орган местного самоуправления в течение десяти дней со дня получения запроса организует оформление и представляет в уполномоченный орган справку по форме согласно приложению № 2 и справку по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению
3.4. Уполномоченный орган в течение десяти дней со дня получения необходимых документов:
а) осуществляет их проверку;
б) запрашивает в необходимых случаях от органа местного самоуправления, в котором лицо осуществляло полномочия выборного лица местного самоуправления документы, подтверждающие стаж муниципальной службы, и иные документы, имеющие значение для принятия решения;
в) производит расчет размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению;
г) готовит проект распоряжения главы о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии;
д) о принятом решении сообщает заявителю.
Распоряжение главы о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии вместе с заявлением лица претендующее на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии, о назначении ему ежемесячной доплаты к страховой пенсии и всеми необходимыми для назначения данной доплаты документами формируется в пенсионное дело и хранится в уполномоченном органе.
3.5. Доплата к пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности на постоянной основе, назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов их среднемесячного заработка за вычетом страховой части страховой пенсии по старости(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет доплата к пенсии увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма доплаты к пенсии и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка.
3.6. При определении размера доплаты к пенсии в порядке, установленном пунктом 4.1 Положения, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности 1 группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
3.7. Размер доплаты к пенсии не может быть ниже размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, предусмотренной частью 1 статьи 16 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»
IV. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
4.1. Организация выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется уполномоченным органом.
4.2. Пенсия за выслугу лет выплачивается путем зачисления денежных средств на лицевой счет отделения банка, указанного в заявлении.
4.3. При изменении лицом, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии, места жительства, номера сберегательного счета в пределах Российской Федерации оно обязано в 10-дневный срок письменно информировать об этом уполномоченный орган с приложением заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих наступление указанных обстоятельств.
4.4. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе, прекращается в следующих случаях:
1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;
2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.
При  наступлении  обстоятельств,  указанных  в пункте 1 части 4.4. настоящего Положения  лицо, получающее ежемесячную доплату к страховой пенсии обязано  в 5-дневный срок проинформировать об этом уполномоченный орган.
В случае смерти лица, являвшегося выборным лицом местного самоуправления, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.
 4.5. Суммы ежемесячных доплат к страховой пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие его злоупотребления, возмещаются этим лицом в местный бюджет, а в случае его несогласия взыскиваются в установленном Законом порядке.
Приложение
к Решению Думы
№273 от 30.08.2018г.
к Положению о порядке назначения и выплаты
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам,
осуществлявшим полномочия выборного лица
местного самоуправления на постоянной основе
 в муниципальном образовании «Укыр»

Главе муниципального образования «Укыр»
от ____________________________________________
(Ф.И.О. заявителя)
_______________________________________________
(наименование должности заявителя на день увольнения)
_______________________________________________
_______________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, из которого
он уволился)
Домашний адрес:________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз (ред. от 06.06.2011) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области" прошу назначить мне ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".
Трудовую пенсию получаю в _____________________________________________________________________
(наименование органа)

При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 1 части 2 статьи 10 Закона Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз (ред. от 06.06.2011) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области" обязуюсь в 5-дневный срок проинформировать об этом уполномоченный орган.
Ежемесячную доплату к страховой пенсии прошу перечислять в ______________________________________________________________________
(наименование отделения Сбербанка РФ)
№ _________ на мой текущий счет № ________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность;
б) копия трудовой книжки;
в) справку пенсионного органа о назначении и о размере страховой части пенсии по старости, либо о назначении и о размере страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (нужное подчеркнуть)»;
г)_______________________________________________________________
(иные документы)

"___" ______20___ г._______________________________________________
подпись заявителя

Заявление зарегистрировано "__"_____________200_ г. № _____

Расписка-уведомление
Заявление и документы гр. ____________________________________
зарегистрированы "__"___________200__ г.
Подпись _________________

Приложение № 2
к Положению о порядке назначения и выплаты
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам,
осуществлявшим полномочия выборного лица
местного самоуправления на постоянной основе
в муниципальном образовании «Укыр»

СПРАВКА
О РАЗМЕРЕ ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА ВЫБОРНОГО ЛИЦА

Размер должностного оклада____________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

осуществлявшего полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе _____________________________________________________
______________________________________________________________________
(наименование должности)

за период с ________________________ по _________________________,
(день, месяц, год)                       (день, месяц, год)
составлял:____________________________________________________________
__________________________________________________________________руб.
(сумма цифрами и прописью)

Руководитель органа местногосамоуправления________________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер_____________________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия)

Место для печати

Дата выдачи __________________________________________________________
(число, месяц, год)

Приложение № 3
к Положению о порядке назначения и выплаты
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам,
осуществлявшим полномочия выборного лица
местного самоуправления на постоянной основе
в муниципальном образовании «Укыр»

СПРАВКА
О ДОЛЖНОСТЯХ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ

_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
_____________________________________________________________________
(наименование должности)

	№
п/п
	№ записи в
трудовой книжке
	Дата
приема и увольнения
	Стаж
муниципальной службы принимаемый для исчисления размера ежемесячной доплаты
	Место работы
	Наименование должности

Руководитель органа
местного самоуправления _______________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия)

Место для печати

Дата выдачи __________________________________________________________
(число, месяц, год)

Приложение № 4
к Положению о порядке назначения и выплаты
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам,
осуществлявшим полномочия выборного лица
местного самоуправления на постоянной основе
 в муниципальном образовании «Укыр»

РАСЧЕТ
РАЗМЕРА ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ

________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
В соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз (ред. от 06.06.2011) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области" установить к трудовой пенсии
________________________________________________________________
(вид пенсии)
на _____________________________________________________в размере
(дата установления ежемесячной доплаты)
__________________________________________________________рублей
(сумма 2-х частей трудовой пенсии)
Ежемесячную доплату к трудовой пенсии в сумме _______________________руб. в месяц.

Размер должностного оклада, учитываемый для назначения ежемесячной доплаты, составляет ____________ рублей. Общая сумма ежемесячной доплаты, страховой части страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной по Закону РФ "О занятости населения в Российской Федерации", определена в размере _________ руб. ____ коп., что составляет ____% от ______ должностного оклада на день его увольнения, учитываемого для назначения ежемесячной доплаты.
Прожиточный минимум, установленный в целом по Иркутской области в
расчете на душу населения на __________, составляет _________ рублей.

Руководитель уполномоченного органа ____________________________

Дата __________________
МП
[bookmark: _GoBack]